PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

REQUERIMENTO Nº 110/2022

Assunto:  Ao 41º BPM/I – Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando providências para coibir as

ocorrências frequentes de furto de fiação elétrica e hidrômetros em residências, pontos

comerciais e clínicas médicas do Centro de Jacareí, especificamente nas imediações da

Praça Anchieta (Matriz).

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao 41º BPM/I – Batalhão de Polícia Militar do Interior solicitando providências para

coibir as ocorrências frequentes de furto de fiação elétrica e hidrômetros em residências,

pontos comerciais e clínicas médicas do Centro de Jacareí, especificamente nas

imediações da Praça Anchieta (Matriz).

O presente pedido atende reivindicação de vítimas das referidas ações

criminosas, que registraram os acontecimentos na Delegacia Seccional deste Município,

porém continuam inseguras, já que as práticas continuam (boletins de ocorrências

anexos).

De acordo com os relatos, os criminosos agem após o horário do

expediente comercial e, até mesmo, durante a madrugada, quando os estabelecimentos

estão fechados e os moradores dormindo.

Há suspeitas de que os atos são executados pelos mesmos meliantes que

estão “abrigados” (de forma invasiva e ilegal) no antigo prédio público da Biblioteca

Municipal, situado na Rua João Ferraz. Fotos anexas.

Além do já apontamento acima, eles são acusados de amedrontar e

assediar munícipes em diversos pontos da mencionada região, mesmo durante o período

diurno, bem como causar danos a patrimônios e áreas públicas e privadas, como, por

exemplo, urinar nos prédios e acumular sujeiras em calçadas, fazendo uso de bebidas

alcóolicas e entorpecentes, sem mostrar qualquer preocupação com suas atitudes

inadequadas.

Diante do exposto, requeremos providências relacionadas à segurança da

citada área, assim como a promoção de ações integradas e coordenadas, envolvendo

Secretarias Municipais e demais órgãos competentes, visando reestabelecer a

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 110/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/9

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

tranquilidade e a segurança aos cidadãos de bem, que vem sofrendo com os

acontecimentos e temem prejuízos ainda maiores.

Entre as propostas, sugerimos o reforço de rondas e do patrulhamento,

principalmente no período noturno, haja vista envolver também o patrimônio público.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa corporação e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de março de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Requerimento nº 110/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 3/9

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Requerimento nº 110/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 4/9

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Requerimento nº 110/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 5/9

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Requerimento nº 110/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 6/9

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Requerimento nº 110/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 7/9

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Requerimento nº 110/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 8/9

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Requerimento nº 110/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 9/9

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L